
Российская Федерация 

Республика Адыгея 

Совет народных депутатов  

муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение» 

 

РЕШЕНИЕ 

Совета народных депутатов муниципального образования  

«Гиагинское сельское поселение» 

от 24 декабря 2019г№ 146                 

ст. Гиагинская 

 

«О внесении изменений в Решение Совета народных депутатов МО «Гиагинское 

сельское поселение» № 89 от 27.12.2018 г. «О Программе социально-экономического 

развития муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» на 2019 

год»  
 

 Руководствуясь статьями 28 и 50 Устава муниципального образования «Гиагинское 

сельское поселение», Совет народных депутатов муниципального образования  

«Гиагинское сельское поселение» 

 

РЕШИЛ : 

 

1. Внести следующие изменения в программу социально-экономического развития 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» на 2019 год:  

1.1. Раздел 1.5 «Физкультура, спорт и работа с молодѐжью» изложить в следующей 

редакции: 

1.5 Физкультура, спорт и работа с молодѐжью 
Гиагинское сельское поселение занимает достойное место в спортивной жизни 

Гиагинского района. На территории поселения имеется детско-юношеская спортивная 

школа, спортивные клубы, спортивные коллективы физкультуры, группы физкультурно—

оздоровительной направленности и спортивные секции в которых ежегодно занимается 

большое количество жителей поселения, особое внимание уделяется развитию детского 

юношеского спорта, привлечение и повышение интереса к регулярным занятиям 

физической культурой спортом, 14 спортивных сооружений со штатом более 20 тренеров-

преподавателей предоставляют широкие возможности для занятий физкультурой и 

спортом и дали начало в большой спорт выдающимся спортсменам. 

ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Бюджетное 

финансирование 

(рублей) 

Исполнитель 

 

2019 

 

Спортивно-массовая и физкультурно-оздоровительная работа  

1 Проведение турнира  турнира по  Март   



футболу 7х7 среди любительских 

команд, посвященного 5 - летию 

воссоединения Крыма и 

Севастополя с Россией 

 

5000 

 

 

 

 

 

 

 

 

Главный 

специалист 

отдела 

благоустройств

а, ЖКХ и 

дорожного 

хозяйства 

администрации 

МО 

«Гиагинское 

сельское 

поселение» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Проведение мероприятий в СОШ 

№1,2,3,4,6 по профилактике 

наркомании 

В течение года  

0 

3 Проведение первенства по мини-

футболу среди дворовых команд ко 

дню физкультурника среди учащихся 

МБОУ 

 

Август 

 

6610 

4  

Проведение мероприятий по борьбе с 

правонарушениями, табакокурением и 

употреблением спиртных напитков 

 

В течение года 

 

 

 

 

0 

5 Турнир по дзюдо на призы главы МО  

«Гиагинское сельское поселение» 

Декабрь  

39090 

6 Участие молодежи в общественно-

полезном труде по благоустройству 

станицы. 

В свободное от 

учебы время 

 

 

0 

7 Участие мероприятиях приуроченных к 

памяти датам и праздникам. 

В течение года  

 

0 

8 Участие в районных мероприятиях. В течение года  

0 

9 Приобретение спорт-инвентаря и 

спортивной экипировки. 

В течение года  

0 

10 Судейство В течение года  

0 

Итого  50700 

 

 

 1.2. Раздел 2.2 «Благоустройство» изложить в следующей редакции: 

2.2 Благоустройство 
       В 2019 году выбрано несколько направлений по благоустройству поселения, в том 

числе содержание и дальнейшее развитие линий, уличного освещения в населенных 

пунктах «Гиагинского сельского поселения». 

 В связи с износом объектов инженерной инфраструктуры наружного освещения, 

расположенных на территории населенных пунктов Гиагинского сельского поселения, 

необходимо произвести монтаж линий уличного освещения. На оплату электроэнергии, 

содержание существующих и монтаж новых линий уличного освещения в населенных 

пунктах Гиагинского сельского поселения запланировано 3 млн. 241 тыс.600руб.  

 Приведение освещенности улиц сельского поселения в соответствие с 

требованиями, предъявляемыми к уровню наружного освещения мест общего пользования, 

создаст эстетичный вид населенным пунктам, обеспечит безопасность дорожного 



движения в ночное время суток, снизит криминогенную обстановку на улицах населенных 

пунктов в темное время суток.  

 Нередки случаи, когда стаи бродячих и безнадзорных собак появляются на 

оживлѐнных улицах и площадях, представляя собой угрозу для жителей поселения. С 

целью предотвращения нападения собак на домашних животных и граждан поселения 

администрацией ведется работа по организации их отлова. На оплату услуг по отлову 

безнадзорных собак в ст. Гиагинской и п. Гончарка планируется израсходовать 130 900 

рублей.   

 В рамках реализации мероприятий, направленных на развитие благоустройства 

территории поселения, планируется израсходовать  4 573 630 руб. на следующие виды 

работ: 

1) Ремонт тротуаров — 1 874 530руб.: 

- ул. Ушакова (ул. Красная-ул. Ленина); 

- ул. Ленина (ул. Курганная  ул. Кооперативная); 

- ул. Почтовая (ул. Ленина-ул. М. Горького 30 метров); 

- ул. Боевая (ул. Красной-ул. Набережная); 

- ул. Красная (ул. 8 Марта - Коммунальная). 

2) Установка детских игровых площадок– 428,45 тыс. руб.: 

- на пересечении улиц Боевая и Ленина; 

- ул. Красная 175 кв.2; 

- парк у Вечного огня; 

- дворовая территория ул. Международная 39/9;39/10;39/11. 

 Также планируется произвести ремонт ранее установленных детских игровых площадок. 

3) На уборку улиц, ликвидацию несанкционированных свалок, покос сорной и 

карантинной растительности, вырубку аварийных деревьев в ст. Гиагинской и п. Гончарка 

планируется израсходовать – 2 270 650 руб. 

1.3. Раздел 2.3  «Пожарная безопасность, гражданская оборона и профилактика терроризма 

и экстремизма» изложить в следующей редакции: 

2.3  Пожарная безопасность, гражданская оборона и профилактика терроризма  и 

экстремизма 
 На территории МО «Гиагинское сельское поселение» существует вероятность 

возникновения чрезвычайных ситуаций муниципального характера, в результате которых 

населению, объектам социальной сферы и жизнеобеспечения, в границах населенных 

пунктов поселения наносится материальный и экологический ущерб. 

Одной из главных задач в области пожарной безопасности в 2019 году останется 

модернизация и совершенствование системы защиты населения и территорий в 

обеспечении пожарной безопасности. В этих целях в муниципальном образовании 

«Гиагинское сельское поселение» планируется провести следующую работу: 

1. Два раза в год проводить заседание комиссии по предупреждению чрезвычайной 

ситуации и обеспечению пожарной безопасности; 

2. Проводить собрания (сходы) граждан на тему мер, принимаемых для повышения защиты 

населения и территорий в обеспечении пожарной безопасности; 

3. Совершенствовать нормативно-правовую базу в области пожарной безопасности в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №131 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ»; 

4. Обеспечение совершенствования локальной системы оповещения потенциально 

опасных предприятий поселения; 

5. Оборудование подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки 

пожарных автомобилей и забора воды в любое время года; 



6. Приобретение и установка указателей направления движения к водоисточникам 

противопожарного водоснабжения; 
 

Перечень программных мероприятий в области пожарной безопасности в МО 

«Гиагинское сельское поселение» на 2019 год. 

 
 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятий 

Объем 

финансирования 

на 2019 год 

(рублей). 

 

Сроки проведения 

1 ГСМ для автомобиля ЗИЛ — 131 Н  7700   

 

В течении года 
2 Пожарная безопасность муниципального 

имущества 

16100 

Итого: 23800 

 

Перечень программных мероприятий в области гражданской обороны в МО 

«Гиагинское сельское поселение» на 2019 год. 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятий 

Объем 

финансирования по 

годам (руб.) 

 

 

Ответственный за 

исполнение 2019 

Информирование населения через СМИ. 0 

Задача (Снижение рисков и смягчения ЧС природного и техногенного 

характера) 

Создание материальной базы для пункта 

временного размещения пострадавшего 

населения на 100 чел.(приобретение 

полевой кухни, ѐмкостей для воды, 

комплекта посуды,палаток, печей, 

кроватей, постельных принадлежностей). 

 

 

7250 

Главный специалист 

отдела благоустройства, 

ЖКХ и дорожного 

хозяйства 

администрации  МО 

«Гиагинское сельское 

поселение» 

Задача (обеспечение гражданской обороны) 

Материальное обеспечение оперативного 

штаба 
0 Главный специалист 

отдела благоустройства, 

ЖКХ и дорожного 

хозяйства 

администрации  МО 

«Гиагинское сельское 

поселение» 

Техническое обслуживание систем 

оповещения 
8000 

Итого по годам 15250 

 

В целях профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах МО «Гиагинское 

сельское поселение» в 2019г. планируется проведение следующих мероприятий: 
 

 

 

 



 

№ 

п/

п 

 

Наименование мероприятий 

Объем 

финансир

ования по 

годам 

(руб.) 

Ответственный за 

исполнение 

 

2019 

Распространение в местах массового пребывания людей 

плакатов, листовок и брошюр на тему противодействия 

экстремизму и терроризму, а так же информирование 

населения через СМИ. 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

Главный специалист 

отдела благоустройства, 

ЖКХ и дорожного 

хозяйства администрации 

МО «Гиагинское 

сельское поселение» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Изготовление, приобретение буклетов, баннеров, 

памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, 

организаций, расположенных на территории сельского 

поселения по антитеррористической тематике. 

Размещение их в местах массового пребывания людей 

 

0 

Проведение в МБОУ, расположенных на территории 

МО «Гиагинское сельское поселение» воспитательных, 

пропагандистских  мер, направленных на 

предупреждение экстремистской деятельности  

 

0 

Совместно с правоохранительными органами 

(участковыми РОВД) осуществлять объезд территории 

Гиагинского сельского поселения на предмет 

выявления мест концентрации молодежи с целью 

ликвидации последствий экстремистской деятельности, 

которая может проявляться в виде нанесения на 

архитектурные сооружения символов и знаков 

экстремистской направленности (свастики, др. 

нацистские атрибутики) 

 

 

 

0 

Разработка мероприятий профилактических мер, 

направленных на предупреждение экстремистской 

деятельности, в том числе на выявление и последующее 

устранение причин и условий, способствующих 

осуществлению экстремистской деятельности. 

 

 

0 

Создание материальной базы народной дружины 3000 

Итого по годам 3000 

Всего                                                                            3000 рублей 

 

1.4. В разделе 2.7 «Основные направления развития ЖКХ» заменить слова «1 млн. руб.» на 

«1031,7 тыс. руб.». 

1.5. Раздел 2.8 «Дорожная деятельность в границах населенных пунктов» изложить в 

следующей редакции: 

2.8 Дорожная деятельность в границах населенных пунктов. 
 Дорожная деятельность в границах МО «Гиагинское сельское поселение» 

осуществляется по следующим принципам: контроль над обеспечением сохранности 



автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, 

определение размера вреда, причиняемого гусеничными транспортными средствами, и 

средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах населенных 

пунктов поселения. Совершенствование организации дорожного движения является одним 

из приоритетных направлений по обеспечению безопасности дорожного движения по 

установке дорожных ограждений и знаков, нанесение дорожной разметки, устройство 

искусственного освещения с целью снижения аварийности в темное время суток, а также 

ремонт дорог. 

 В 2019 году планируется произвести работы по профилированию с добавлением 

ГПС всех автомобильных дорог в населенных пунктах Гиагинского сельского поселения, а 

также ремонт асфальтобетонного покрытия по ул. Первомайской и ул. Ломоносова в ст. 

Гиагинской и автомобильных дорог в пос. Гончарка. 
 

1.6. В разделе 2.11 «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия» заменить слова «200 тыс. руб.» на слова «191.03 тыс. руб.». 
 
2. Организацию выполнения программы социально-экономического развития 

муниципального образования «Гиагинское сельское поселение» на 2017 год 

возложить на администрацию муниципального образования «Гиагинское сельское 

поселение». 

 

3.     Настоящее Решение  вступает в силу с момента  его обнародования в газете «Красное 

знамя» и на официальном сайте администрации МО «Гиагинское сельское 

поселение» - admingsp.ru . 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Гиагинское сельское поселение»                С.И. Кондратенко 


